@%Ja/e# %/'eo/ﬂ'wa
@%aw'noia de Puenos e%hea 6 8 4

LA PLATA, 28 AGO 2013

VISTO el expediente N° 2166-2507/13 y su acumulado N° 2333-180/13
mediante el cual se propicia reglamentar la Ley N° 14510, el Decreto N° 152/13, la

Resolucion Normativa de la Agencia de Recaudacion de la Provincia de Buenos Aires N°
16/13, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la citada Ley N° 14510 se declaré zona de desastre y en
estado de emergencia social, econdémica, sanitaria y urbana, hasta el 31 de diciembre del
2013, a los Municipios afectados por el fenémeno climatolégico de extrema gravedad
ocurrido el 2 de abril del corriente afio;

Que en el marco de la misma se dispone la exencién de pago de los
impuestos Inmobiliario, a los Automotores, sobre los Ingresos Brutos y de Sellos, para
aquellos contribuyentes afectados por el evento referenciado;

Que, en funcién de lo dispuesto en el articulo 110 del Cédigo Fiscal (Ley
N° 10397, T.0. 2011 y modificatorias), la Agencia de Recaudacién de la Provincia de
Buenos Aires se encuentra facultada para formalizar de oficio el otorgamiento de exenciones
de pago de tributos, en aquellos supuestos en los cuales cuente con la informacion
necesaria respecto de la concurrencia de las condiciones para su procedencia;

Que por Decreto N° 152/13 se declaré en emergencia, por el plazo de
ciento ochenta (180) dias, la realizacién de las obras necesarias y la implementacion de las
acciones tendientes a reparar los dafios producidos o que se produzcan como consecuencia
: del fendmeno climatolégico acaecido en los dias 2 y 3 de abril de 2013 en los partidos de La
:"i;-\ “y Plata, Berisso, Ensenada, San Martin, Vicente Lopez y La Matanza;

,\ Que la arménica interpretacion de las normas legales vinculadas a Ia
,xqﬁuestlon y las acciones adoptadas a través del Decreto N° 152/13 y la Resolucién Normativa

5

%6/13 de la Agencia de Recaudacion de la Provincia de Buenos Aires, permitira dotar de



@%a’eﬂt %}'ecm%m
Sovincia de FBuencs epres 6 8 4

25 ayor celeridad a la implementacion de los beneficios aqui reglamentados, con relacion a
| quellos sujetos que se saben afectados a raiz de los relevamientos efectuados en
Jgoordinacion con los Municipios en barrios, zonas y/o viviendas, de los cuales ha dado
cuenta la referida Agencia a través de mapas y listados de inmuebles contenidos en la
citada Resolucion;

Que tal informacién coadyuvara a conformar el contenido del “Registro
de Damnificados”, resultando necesario determinar la autoridad de aplicacion del mismo;

Que han dictaminado Asesoria General de Gobierno, Contaduria
General de la Provincia y tomado vista el Fiscal de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas
por el inciso 2) del articulo 144 de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Establecer que los Municipios alcanzados por la declaracion del articulo 1°
de la Ley N° 14.510, en cuyo ambito se implementaran las medidas dispuestas por la
misma, son los de La Plata, Berisso, Ensenada, San Martin, Vicente Lopez y La Matanza,
de acuerdo al Decreto N° 152/13.

ARTICULO 2°. Establecer que a los fines de la exencidn prevista en el articulo 2° de la Ley
N° 14.510 se aplicara lo dispuesto en el articulo 5° del Decreto N° 152/13 y en la Resolucion
Normativa N° 16/13 emitida por la Agencia de Recaudacién de la Provincia de Buenos Aires.

\‘;‘\:ABTiCULO 3°. Establecer conforme lo previsto en el articulo 3° de Ia Ley N° 14.510, que

\

ries:yltan alcanzados por la exencion del impuesto a los Automotores, aquellos
g 4t . . L .
7 corp}tnbuyentes afectados, por los vehiculos comprendidos en el inciso A) del articulo 44 de




Foder %}écwﬁ'ﬂa 6 8 4
@%aw'nw'a de @%mmad e%ned

=, . .

'xa’?:eg?x\ la Ley N° 14.394 que se hallen radicados en los Municipios mencionados en el articulo 1°
\" S

< del presente.

]
i
e

Dicha exencién comprende las cuotas dos (2) a cinco (5), ambas inclusive, del

{mpuesto a los Automotores correspondientes al ejercicio fiscal 2013.

.,

La Agencia de Recaudacion de la Provincia de Buenos Aires otorgara de oficio la
exencién prevista en este articulo, pudiendo considerar a tales fines la informacioén, mapas y
listados confeccionados en tareas de coordinacion con los Municipios afectados, en el
marco de las acciones dispuestas a través del Decreto N° 152/13 y la Resolucién Normativa
N° 16/13 emitida por la Agencia de Recaudacién de la Provincia de Buenos Aires, asi como
aquella informacion que brinden la Superintendencia de Seguros de la Nacion, o las
Compaiiias de Seguros individualmente consideradas, de acuerdo con los regimenes,
convenios, formas y condiciones que pueda establecer dicha Agencia en el ejercicio de sus
facultades.

En aquellos supuestos en los cuales los sujetos alcanzados por el beneficio de
exencion hubieran efectuado el pago anual del Impuesto a los Automotores correspondiente
al afio 2013, o hubieran abonado, ain en forma anticipada, alguna o algunas de las cuotas
del impuesto alcanzadas por el beneficio, se generara a favor de dichos contribuyentes un
crédito equivalente al importe abonado que se materializaré en forma de descuento sobre el
monto del tributo correspondiente al ejercicio fiscal del afio 2014, o cambio de imputacién de
saldo, o en la repeticion de lo abonado, en las formas y condiciones que establezca la
Agencia de Recaudacion de la Provincia de Buenos Aires.

Todo beneficio acordado en el marco del presente articulo caducarad de pleno
derecho, sin necesidad de tramites o notificacion alguna, en los casos en los que se
produzca la cesion, transferencia o transmision del vehiculo, por cualquier titulo y partir de la
fecha de celebracién de dichos contratos.

ARTICULO 4°, Establecer que en el marco de lo previsto en el articulo 4° de la Ley N°
1},14}.510 la exencion comprendera al monto del impuesto a ingresar, respecto de los anticipos

"t‘cﬁ?tro (4) a doce (12), ambos inclusive, del impuesto sobre los Ingresos Brutos
corr spondientes al ejercicio fiscal 2013.




Q%a/wt %/écuﬁﬂa 6 8 4
@%aw'noz'a de @%juenm e%ned

Dicho beneficio se aplicara respecto de los contribuyentes cuyas actividades se
Y desarrollen en establecimientos que se encuentren ubicados en zonas afectadas de los
=é;Municipios comprendidos en el articulo 1° del presente, y hubiesen obtenido en el periodo
‘ 'ﬁscal 2012, dentro o fuera de la Provincia, ingresos brutos gravados, no gravados o exentos
que no superen la suma de pesos trescientos mil ($300.000).

ARTICULO 5°. Establecer que se entendera por actos y contratos celebrados por causa del
fenémeno climatolégico ocurrido y alcanzados de oficio por la exencion del impuesto de
Sellos prevista en el articulo 5° de la Ley N° 14.510, aquellos que instrumenten operaciones
de credito otorgados por el Banco de la Provincia de Buenos Aires a favor de los sujetos
afectados por el evento climatolégico ocurrido, que se celebren con posterioridad al dia 2 de
abril y hasta el 31 de diciembre del corriente afio.

En los demas supuestos previstos por el citado articulo, debera acreditarse en cada
caso la relacién causal entre el fenémeno climatolgico en cuestion y el acto o contrato
instrumentado, en la forma y condiciones que establezca la Agencia de Recaudacion de la
Provincia de Buenos Aires en el ejercicio de sus facultades.

ARTICULO 6°. Designar a la Agencia de Recaudacién de la Provincia de Buenos Aires
autoridad de aplicacion del presente régimen y encomendarle la organizacion del “Registro
de Damnificados”, en los términos del articulo 8° de la Ley N° 14510.

La informacién inicial con la que contara el Registro, se conformara con las zonas y
listados de inmuebles afectados, confeccionados por la Agencia de Recaudacion de la
Provincia de Buenos Aires en coordinacién con los Municipios afectados en el marco de las

acciones adoptadas de acuerdo al Decreto N° 152/13, a través de la Resolucién Normativa
N° 16/13 de la mencionada Agencia.




&afwz %;'eouﬁata
@%aw'ncz’zz de Q%Zenod eseleres

odificatorias), procediendo el decaimiento de pleno derecho de los mismos y evaluandose
zlg pertinencia de formular denuncia penal, ante la probable comisién del delito previsto y
enado por el articulo 4° de la Ley N° 24.769 (texto seglin Ley N° 26.735).

ARTICULO 8°. Facultar a la Agencia de Recaudacion de la Provincia de Buenos Aires, a
dictar las normas complementarias que resulten necesarias a los fines de la aplicacion del
presente y a regular las formas y condiciones para la implementacion de los beneficios
impositivos precedentes.

ARTICULO 9°. EI presente decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en los
Departamentos de Economia y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTICULO 10°. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletin
Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

7=, 4 PECRETON 634

u/
ERTO PEREZ
. DE JEFATURA DE
-/ GABINETE DE MINISTROS




